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ARVAMUS

D e t s e m -
ber 2008 on ühel pool ning 
vallavolikogu oma seisukoha 
Türi valla koolivõrgu ümber-
kujundamise suhtes välja öel-
nud. 

Nii novembris kui det-
sembris oli nii volikogul endal 
kui ka volikogu komisjonidel 
ning teistel asjaomastel organi-
tel ja ka koolirahval endal või-
malik senitehtu suhtes arva-
must avaldada ning meelsust 
väljendada.

Kui veel sügisel tekitas mõ-
te ümberkorraldustest trotsi, 
kõhklusi ja muremõtteid, siis 
detsembrikuiseks volikogu is-
tungiks oli tehtud analüüside 
põhjal ning avalikustatud riik-
liku koolivõrgu korrastami-
se kava  „toel“ emotsioon jah-
tunud ning uued küsimused 
keelel.

Mis siis volikogus kõlama 
jäi? Eelkõige läbiv seisukoht, 
et muudatused Türi valla ha-
ridusvõrgus on siiski mööda-
pääsmatud ning veendumus, et 
ümberkorralduste käigus peab 
sündima midagi tõhusamat ja 
kvaliteetsemat. Enne volikogu 
istungit palusin ka kõigil kooli-
juhtidel oma kollektiiviga tek-
kinud olukorda arutada ning 
volikogule enda (kollektiivi) 
seisukohad teada anda.

Pakutud võimaluse kasu-
tas ära kolm kooli: mõlemad 
linna gümnaasiumid ja Kaba-
la põhikool.

Gümnaasiumide inimesed 
olid seda meelt, et gümnaa-
siumihariduse andmine Türi 
vallas peab igal juhul jätkuma 
ning riigi reformile loobumis-
võitu anda ei tohiks. Kabala 
kooli inimesed annavad endale 
aru, et ühel  päeval õppeasutus 
sellisel kujul loomulikku sur-
ma sureb, kuid soovivad mõne 
õppeaasta veel selles koossei-

sus jätkata. Samuti loodab Ka-
bala rahvas, et selle kandi koo-
lireform  saab põhjalikult läbi 
kaalutud, et vältida süvenevat 
ääremaastumist.

Volikogu võttiski vastu 
(protokollilise) otsuse, et edas-
pidiste tegevuste elluviimi-
seks moodustatakse vallavo-
likogu ajutine komisjon ning 
nimetas selle komisjoni esi-
meheks Toomas Šadeiko. Te-
ma ülesanne on jaanuarikuu 
esimesel poolel kokku panna 
oma meeskond ehk nimetada 
ülejäänud komisjoni liikmed.  
Kuna volikogu otsus muuda-
tuste ellukutsumiseks valla ha-
ridusvõrgus puudutab Türi lin-
na gümnaasiume ning Kabala 
põhikooli, siis moodustatak-
se komisjon ilmselt printsiibil, 
et sinna kuuluvad nimetatud 
koolide ning nende hooleko-
gude esindajad, volikogu esin-
daja, vallavalitsuse ametnikud 
jne. Esialgne mõte on, et ühe 
komisjoni piires moodustakse 
kaks eraldi töögruppi, millest 
üks tegeleb peamiselt Türi lin-
na hariduskorralduse muut-
misega ning teine töögrupp 
Kabala piirkonna haridusla-
hendustega. Põhimõte on, et 
töö efektiivsuse huvides ei ole 
Kabala piirkonna inimesi mõ-
tet koormata linna gümnaa-
siumide ümberkorraldamise 
spetsii� kaga ja vastupidi. Põhi-
osas, st valla arengukava hari-
duse valdkondliku arengukava 
koostamises, töötavad mõle-
mad töögrupid ikka ühtse ko-
misjonina. 

Igasuguste komisjonide 
moodustamine on teadupä-
rast reglementeeritud tegevus 
ning ka selle komisjoni moo-
dustamisel tuleb volikogu ot-
suses ära näidata komisjoni 
moodustamise eesmärk, tege-
vusvaldkond, pädevus, liikme-

te arv ja volituste aeg.
Ettevõtmine on töömahu-

kas, komisjoni liikmed peavad 
sellega tegelema põhitöö kõr-
valt ja valla hariduse valdkon-
na arengukava projekt peaks 
valmis olema 2009. aasta juu-
nikuu lõpuks. Volikogusse esi-
mesele lugemisele peaks pro-
jekt jõudma augustis ning 
soovitavalt kinnitatud sep-
tembris 2009. Seetõttu algavad 
komisjoni volitused ametlikult 
jaanuarikuu lõpus, kui voliko-
gu koosseisu ning ülesanded 
otsusega kinnitab ning lõpe-
vad septembris, kui valdkond-
lik arengukava vastu võetud 
saab. Komisjoni pädevuses on 
laiemalt sõnastades valla ha-
ridusvõrgu ümberkorralduste 
kirjeldamine koos kõigi tege-
vustega ning uute õppeasutus-
te teoreetiline loomine koos 
sinna juurde kuuluvate selgi-
tuste ja arvutustega.

Järjekordne komisjon, oh-
kate... Mis teha – põhjalike 
ümberkorralduste ettevalmis-
tamine, valla hariduskontsept-
siooni väljatöötamine ning 
arengukava koostamine ei ole  
kindlasti ühe inimese näpu-
töö. Valla arengukava kinni-
tamine ja muutmine on valla-
volikogu ainupädevuses ning 
seetõttu on loogiline, et töö-
grupp moodustatakse voliko-
gu komisjonina. Samuti eeldab 
igasugune arenguvisioonide 
seadmine kokkulepet ja kokku 
saavad omavahel leppida eri-
nevad osapooled.

Kurbloolisus on aga see, et 
loodav töögrupp peab oma et-
tepanekud tegema abstraktse-
tes ja tänamatutes tingimustes, 
kuna riiklik koolivõrgu reform 
ripub pea kohal, põhikooli- ja 
gümnaasiumiseaduse eelnõu 
ei ole veel riigikogusse esime-
sele lugemisele jõudnud ning 
riigipoolsed tingimused, mil-
lega muudatuste tegemisel ar-
vestada, äärmiselt ebaselged 
ja Türi valla jaoks ebamuga-
vad. Seetõttu on juba ette selge, 
et mingi osa töögrupi tegemi-
sest võib minna vett vedama ja 

midagi tuleb ümber teha, kuid 
sellele vaatamata peab tingi-
musteta tingimustes tööd alus-
tama – moel või teisel tuleb pa-
rim lahendus leida.

Kui Kabala kooli reorgani-
seerimise puhul tuleb eelkõige 
lähtuda sellest, et ümberkor-
ralduste tulemusena peavad 
piirkonna lapsed ikkagi hari-
tud saama ning hinnata tuleb 
ka kooli võimaliku sulgemi-
se mõju piirkonnale, siis Türi 
linna koolide puhul tuleb kõi-
gepealt anda hinnang senisele 
ning vaadelda, millest vanast 
tuleks loobuda mille uue ni-
mel. Kui senisele tegevusele ja 
väljundile on hinnang antud, 
siis tuleb tuleb töögrupil kir-
jeldada uus oodatav kvaliteet, 
mis on kogu uue ettevõtmi-
se alus. Kvaliteedi kirjeldami-
ne on kõige raskem töö, kuna 
kvaliteedi mõiste on juba oma 
olemuselt abstraktne ja siiralt 
subjektiivne ning seetõttu saab 
väljenduda ainult ettenägeli-
kus kompromissis.

Kokkuvõtlikult väljen-
dudes tuleb valla arengukava 
koostamisel määrata kindlaks 
uute (tekkivate) õppeasutuste 
missioon ehk miks need orga-
nisatsioonid üldse ellu kutsu-
takse, visioon ehk nende tule-
vikuseisundite kirjeldus ning 
strateegia ehk visiooni saavu-
tamise plaan.

Kahju on, et riik on kui-
dagi liiga äkki välja pakkunud 
riikliku koolivõrgu reorgani-
seerimise kava, kuid servee-
rib seda inimestele kiretult ja 
ebaselgelt. Nagu ka volikogu 
sõnavõttudest nähtus, on sel-
line plaan inimesed järjekord-
selt ärevusse ajanud ning en-
dalt küsima pannud, et mis siis 
nüüd ühtäkki nii korrast ära 
on, et nõnda järsku vaja muut-
ma hakata. Tõepoolest – õpi-
laste arvu vähenemine tingib 
loogilise vajaduse muudatus-
teks, kuid signaalid, mida riik 
välja saadab ja millega oma ot-
sust põhjendab, on vastand-
likud. Kõigepealt selgitati, et 
kindlalt eraldatakse põhikool 

gümnaasiumist ja sisult see re-
form just eelkõige gümnaasiu-
mide reform ongi. Sellele järg-
nes väide, et üldkeskharidust ja 
kutsekeskharidust vaadeldak-
se edaspidi integreeritult ja õp-
pekavaarendus viib selleni, et 
ühelt haridusastmelt ja -tase-
melt teisele liikumine on liht-
ne ja mugav. Järgnes suhteliselt 
räige väljaütlemine, et güm-
naasiumisse on asja ainult neil, 
kes kindlalt kõrgkooli edasi 
õppima lähevad ja ülejäänud 
otse põhikoolist kutsehari-
dust omandama. Kui viimas-
tel aastatel on kutseõppeasu-
tused oma õppekavaarenduses 
liikunud selle suunas, et palju-
del õppekavadel on esmaseks 
vastuvõtutingimuseks baasha-
ridusena üldkeskharidus, siis 
kuhu need lapsed ikkagi lä-
hevad? Kas keegi on kuulnud 
midagi kutsehariduse refor-
mist ning lugenud konkreetse-
test sammudest, mis veenaksid 
eelnimetatud integreerituses? 
Ma ei halvusta siinkohal su-
gugi kutsekoole, vaid lihtsalt 
veenvalt mõjuks üleriigilise 
haridusvõrgu terviklikkus - st 
et nii üldharidust, kutsehari-
dust kui kõrgharidust vaadel-
daks ja arendataks terviklikult 
ning sellekohane ühine hin-
gamine oleks tunnetatav.  Sa-
muti on põhiargument, mille-
ga reformi põhjendatakse see, 
et reform on mõeldud haridu-
se kvaliteedi parandamiseks 
ning uuenenud ühiskond seab 
suurenenud ootused iga ini-
mese isiklikule arengule. Aga 
mis praegusel hariduse kvali-
teedil siis viga on ja missugu-
sed näitajad selle puudulik-
kust väljendavad? Ilmselt on 
sellised faktid haridus- ja tea-
dusministeerimil ikka olemas, 
valgustav ja hariv oleks ju neist 
lugeda ning sellel teemal kaasa 
mõelda. Kenasti ning veenvalt-
arusaadavalt on enda selleko-
haseid seisukohti väljendanud 
näiteks professor Marju Lau-
ristin (Eesti Päevalehe veergu-
del) artiklis „Hariduse ideaal-
maastik“. 

Palju on räägitud elukest-
vast õppest ja tublist eestlasest, 
kes seda usku järgib. Siinkohal 
ajabki muigama totter paanika 
selle ümber, et tänapäeval tu-
leb üha rohkem kõrghariduse-
ga inimesi kutsekooli ning riik 
peab tegema kõik endast ole-
neva, et sellist olukorda „välti-
da“. Ei tea, miks? Kes selle välja 
mõtles, et inimese haridustee 
ühesuunaline peab olema ja 
kui ta juba kõrgelt haritud  on, 
siis kutsekooli uksi enam ei 
kuluta? Suur osa neist kõrgha-
ridusega inimestest käib kutse-
koolides  hobiharidust oman-
damas, silmaringi laiendamas, 
ümber õppimas, endale uusi 
väljakutseid esitamas.  See, et 
inimene ennast edasi otsib ja 
uusi väljundeid valib, on ju ai-
nult positiivne - kas see mitte 
polegi elukestva õppe mõte? 

Loodan tõesti, et oma re-
formidega ei kipu riik siiski 
inimese vaba tahet, eeldusi ja 
soove ette ära reguleerima ja 
inimese eest kaudselt otsusta-
ma.

Loomulikult on ka Türi 
valla haridusvisiooni kujun-
damine ning piirkonna las-
tele mitmekülgsete õppimis-
võimaluste tagamine pigem 
kogukondlik südametunnis-
tus kui ühe komisjoni ainu-
pädevus.

Seetõttu soovitan nendel 
inimestel, kes valla laste hari-
dusvõimaluste pärast viima-
sel ajal oma muret väljenda-
nud, mitte lasta end häirida 
toorest meediamürast ning 
teha koostööd loodava töö-
grupi liikmetega. Töögrupi 
liikmete nimed saate teada 
30. jaanuari  Türi Rahvale-
hest, kui ilmub vallavolikogu 
istungi kokkuvõte. 

Esimesed võimalikud 
reaalsed muudatused valla 
koolivõrgus ei saa jõustuda 
enne 2010/2011. õppeaastat, 
senikaua jätkavad koolid nii, 
nagu täna.

Haridusvõrku hakkab korrastama komisjon
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